

KATARZYNA BRAUN
Katedra Pedagogiki Chrześcijańskiej KUL

I SEMINARIUM OPIEKUNÓW
MŁODZIEŻOWEGO WOLONTARIATU,
LUBLIN, 20 MARCA 2012

W dniu 20 marca 2012 r. w Instytucie Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II odbyło się I Seminarium Opiekunów Młodzieżowego Wolontariatu. Inicjatorem przedsięwzięcia była Katedra Pedagogiki Chrześcijańskiej, która zaprosiła do udziału opiekunów Szkolnych Klubów Wolontariusza, Parafialnych Zespołów Caritas oraz nauczycieli, którzy nie prowadzą grup wolontariatu, ale są zainteresowani zagadnieniem wolontariatu. Celem seminarium było umożliwienie uczestnikom spotkania zdobycia nowej wiedzy, przydatnej w dalszej pracy z młodzieżą – jej planowaniu i organizacji oraz wymiana doświadczeń opiekunów-praktyków. Tematem przewodnim pierwszego seminarium było „Motywowanie młodzieży do działań wolontarystycznych”. Podczas spotkania podjęto namysł nad tym, jak zachęcać młodych do działań pomocowych oraz wspierać ich w sytuacjach trudnych, konfliktowych. Seminarium podzielone zostało na dwie części – wykłady i dobre praktyki połączone z dyskusją.

W części wykładowej dr hab. Alina Rynio, prof. KUL, wygłosiła prelekcję na temat „Wzór osobowy wychowawcy jako czynnik motywujący młodzież do działań prospołecznych”. W wystąpieniu prelegentka podjęła analizę zagadnienia wzoru osobowego wychowawcy oraz wskazała czynniki decydujące o atrakcyjności i wiarygodności wychowawcy. Następnie zaprezentowała rolę, jaką odgrywa wzór osobowy w procesie wychowania. Ponadto zwróciła uwagę na pilną potrzebę powrotu do wychowania z udziałem mistrzów i wzorów osobowych.

W kolejnym wykładzie, pt. „Motywacja do działań wolontarystycznych a wychowanie prospołeczne”, dr Katarzyna Braun przedstawiła wychowawcze znaczenie zaangażowania w wolontariat młodego człowieka. Powołując się na badania własne wskazała, że postawy prospołeczne kształtowane są wtedy, kiedy młodzież podejmuje

działania wolontarystyczne systematycznie i przez pewien okres. Ważne zatem okazało się podjęcie refleksji nad sposobami motywowania młodzieży – nie tylko do tego, aby podejmowała działalność wolontarystyczną, ale także wspierała w sytuacjach trudnych. Na zakończenie wystąpienia dr Braun zaprezentowała kilka sposobów zwiększania motywacji młodych wolontariuszy.

W części poświęconej dobrym praktykom Agnieszka Czuj, opiekunka Szkolnego Klubu Wolontariusza w Zespole Szkół Zawodowych i II LO im. A.F. Modrzewskiego oraz inicjatorka Centrum Wolontariatu we Włodawie, podzieliła się doświadczeniami zakładania i prowadzenia zarówno SzKW, jak i Centrum Wolontariatu. W związku z tym, że prowadzi swoje działania w tym zakresie już od 10 lat, zaprezentowała różnorodne formy pracy podejmowanej z młodzieżą we współpracy z licznymi instytucjami i organizacjami lokalnymi – Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, przedszkolem, parafią pw. św. Ludwika. Prelegentka zwróciła uwagę na potrzebę dostosowywania działań do konkretnych potrzeb środowiska. Następnie przedstawiła motywy, dla których zdecydowała się na stworzenie we Włodawie Centrum Wolontariatu, oraz opowiedziała o kierunkach jego działania. Warto wspomnieć, że obecnie przy tym Centrum zrzeszonych jest już kilka szkolnych klubów wolontariusza, działających we wszystkich szkołach na terenie Włodawy.

Inne doświadczenia zaprezentowała Justyna Świdarska-Niedobit, opiekunka Szkolnego Klubu Wolontariusza działającego w II LO im. P. Firleja w Lubartowie. Oprócz systematycznych działań podejmowanych przez młodzież na rzecz potrzebujących w Lubartowie, SzKW od kilku lat współpracuje z trzema lwowskimi placówkami – Ośrodkiem dla Niepełnosprawnych Caritas, Sierocińcem oraz Domem Dziecka. Wolontariusze z Lubartowa każdego roku zbierają środki finansowe, przygotowują paczki i wyjeżdżają do Lwowa. Tam nie tylko obdarowują podopiecznych prezentami, ale przede wszystkim organizują im zabawy, spędzają razem z nimi czas. Prelegentka zwróciła uwagę na swoje spostrzeżenia związane z tym, jak takie zaangażowanie zmienia młodych ludzi – jak poprzez kontakt z chorym, niepełnosprawnym, ubogim młodzież podejmuje refleksję nad własnym życiem.

Ostatnim punktem spotkania było wystąpienie Justyny Orłowskiej, reprezentującej Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w Lublinie. Prelegentka przedstawiła szeroki wachlarz działań podejmowanych przez Stowarzyszenie, ze szczególnym uwzględnieniem inicjatyw podejmowanych z młodzieżą i dla młodzieży. Zaprosiła także szkolne kluby Wolontariusza do ściślejszej współpracy z Centrum oraz włączania się w akcje pomocowe organizowane przez tę organizację.

Wszystkim wystąpieniom towarzyszyła dyskusja. Uczestnicy seminarium mieli okazję podzielić się własnymi doświadczeniami pracy z młodzieżą w obszarze wolontariatu.

Na zakończenie nauczyciele zaproszeni zostali do udziału w kolejnym seminarium poświęconym zagadnieniom wolontariatu młodzieżowego, które odbędzie się w marcu 2013 r.